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Toimivat työmarkkinat – osaajia – ja työpaikkoja 
Keski-Suomeen -kehittämisohjelma on maakunnan 
toimijoiden yhteinen tarkastelu alueen työmarkki-
noiden toimivuudesta ja kehittämistarpeista. Ke-
hittämisohjelman laatimisesta vastaa Maakunnan 
yhteistyöryhmän (MYR) asettama Osaamis- ja 
työllisyystyöryhmä.

Vuoden 2012 kehittämisohjelman päivitys pohjau-
tuu 2.12.2011 Majakoskella järjestetyn workshopin 
tuloksiin sekä sen jälkeiseen toimijoiden yhtei-
seen valmistelutyöhön, johon ovat osallistuneet 
työllisyyden ja osaamisen parissa työskentelevät 
asiantuntijat eri puolilta maakuntaa. 

Esipuhe 

Ohjelmassa halutaan luoda yhteinen käsitys niistä 
tärkeimmistä haasteista ja kohderyhmistä, joihin 
toimenpiteet tulee kohdentaa. Tehdyt valinnat 
ja esitetyt toimenpiteet perustuvat toimijoiden 
sitoutumiseen. Toiveiden esittämisestä on edetty 
strategisiin valintoihin ja tekemiseen. Jos jotain 
tärkeää mielestäsi puuttuu,  niin ensi vuonna 
haastamme sinut tekemään sitä osana Toimivat 
työmarkkinat-ohjelmaa!

Eija Heinonen
 
Keski-Suomen ELY-keskus, kehitysjohtaja
Osaamis-ja työllisyystyöryhmän puheenjohtaja

Anu Tokila
 
Keski-Suomen liitto, koulutuksen kehittämispäällikkö
Osaamis- ja työllisyystyöryhmän pääsihteeri
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1. TOIMIVIEN TYÖMARKKINOIDEN KEHITTÄMINEN 

Kehittämistyötä on parin viime vuoden ajan tehty 
painopistealueittain. Nuoret, yrittäjyys, työllistymis-
palvelut, ennakointi sekä vuonna 2011 lisätty työ-
hyvinvointi ovat olleet temaattiset kokonaisuudet, 
joiden kautta kehittämistyötä on koordinoitu. 

Vuodelle 2012 kehittämistyön kokonaiskehikkoa 
on yksinkertaistettu ja toimenpiteet on kohdennet-
tu työmarkkinoiden kannalta keskeisiin ryhmiin: 
nuoret, työvoimareservi ja työssäolevat. Yrittäjyys, 
osaamisen uusiutuminen ja ennakointi ovat läpileik-
kaat kehittämisteemat. Erillisteemana luova talous 
kytkeytyy työmarkkinoiden kehittämiseen etenkin 
työllisyysasteen nostamisessa. 

Toiminnan tavoitteiksi on asetettu työelämän laadun 
parantaminen, koko ikäluokan kouluttautuminen 
ja sijoittuminen työelämään sekä työllisyysasteen 
nostaminen (Kuva 1). Tässä onnistuminen edellyt-
tää yhteistä alueellista ennakointia.  Maakunnan kil-
pailukyvyn ja -edun kannalta on oleellista ennakoida 
tulevaisuuden osaamistarpeita ja sitä, mille aloille 
työpaikkoja syntyy.  

Toimivat työmarkkinat -ohjelmakauden 2009-2013 
alkaessa määrälliseksi tavoitteeksi asetettiin:

Keski-Suomen työmarkkinoilla 
kysyntä ja tarjonta kohtaavat. 

Maakunnan työllisyysaste 
ylittää koko maan keskiarvon ja 

työttömyysaste alittaa koko maan
keskiarvon vuoteen 2015 mennessä.

Keski-Suomen suhteellinen asema 
maakuntien joukossa paranee ja 

keskeisillä talousindikaattoreilla mitattuna 
kehitys Keski-Suomessa 

on vuositasolla myönteinen.

TAVOITETILA 2015

NUORET

Työelämän laatu Työllisyysasteen 
nostaminen

Koko ikäluokan 
kouluttautuminen ja  

sijoittuminen 
työelämään 

TYÖSSÄOLEVAT TYÖVOIMARESERVI

UUSI YRITTÄJYYS

ENNAKOINTI

OSAAMISEN UUSIUTUMINEN JA OSAAMISTASON NOSTAMINEN

LU
OV

A  T
AL

OU
S

Kuva 1. Työmarkkinoiden kehittämisen kokonaiskehikko
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Työllisyysaste (tavoite v. 2015* 68 %)
v. 2010 63,9 % 
v. 2011 64,9 % 

Työttömyysaste (tavoite v. 2015* 6,5 %)
v. 2010 10 % (Tilastokeskus) 

Maahanmuuttajien työttömyysaste (tavoite* v. 2015 20 %)
v. 2010 34,3 %

Aktivointiaste n. 5 % työvoimasta 

Pitkäaikaistyöttömyys 
v. 2011 joulukuu 25,7 % 

Ennakointietoja työvoiman riittävyydestä
Työvoiman poistuma vuotta kohden 2011-2015:  3 225 
Keskimääräinen ikäluokka 16-21 -vuotiaat 2010-2025:  3 237 

* Keski-Suomen ELY-keskuksen TEM:n kanssa sopima tavoite 

Elinkeinojen kehittäminen 

• Yritysten kehittämispalvelut
• Yritysten kehittämishankkeet (OSKE, klusterit) 
• EAKR-hankkeet

Maaseudun kehittäminen 
• Suppea ja laaja maaseutupolitiikka
• Maaseuturahasto ja -hankkeet 

Ympäristö- ja tasa-arvovaikutusten arviointi
• Kehittämisohjelmien ja hankkeiden arviointi kestävän 
    kehityksen ja sukupuolten välisen tasa-arvon 
   toteutumisen näkökulmasta

Maakunnan kehittämisen linjaaminen

• EU-tukien jakamisperusteiden määrittäminen 
• Maakunnan yhteistyöasiakirja 

Y-JORY

OSAT

MYR

MAASEUTU 
JAOSTO

Osaamisen ja työllisyyden kehittäminen
• Toimivat työmarkkinat - kehittämisohjelma
• ESR-hankkeet 

YVA

Ohjauksen 
kehry

Ennakointi
ryhmä 

Yrittäjyys- 
kasvatuksen 

kehry

Maakunnallinen yhteistyö

Toimijoiden välinen yhteistyö on todettu Keski-
Suomen alueen vahvuudeksi mm. juuri päättyneis-
sä innovaatiokeskittymää tukevissa hankkeissa. 
Vuoden 2012 aikana OSAT-työryhmä kehittää vuo-
rovaikutustaan muiden maakunnan yhteistyöryh-
män alaisten jaostojen kanssa. Maaseutujaosto ja 
yritysten kehittämisen johtoryhmä käsittelevät 
molemmat yritysten ja niiden toimintaedellytys-
ten kehittämiseen liittyviä asioita. Samaan koko-
naisuuteen kuuluu myös työvoiman osaaminen, 
osaavan työvoiman saantiin liittyvät asiat sekä 
työhyvinvointi, joiden edistäminen kuuluu OSAT-
ryhmän toimeksiantoon.

Ryhmän yhteistyötä kehitetään kahden muun ja-
oston suuntaan viemällä niiden kokouksiin asioita 
keskusteltavaksi, pyydetään kannanottoja ja vie-
raillaan kokouksissa tarpeen mukaan. 

Maakunnan yhteistyöryhmä on jo päättänyt tukea 
työtä lisäämällä sen ja jaostojen välistä vuoropu-
helua. Erityisesti maakunnallinen ennakointi edel-
lyttää jaostojen välistä yhteistyötä. Maaseutuja-
ostolla ja yritysten kehittämisen johtoryhmällä 
on hyvä näköala yrittäjyyteen ja yritystoiminnan 
onnistumisen edellytyksiin. Niillä on myös ns. 
hiljaista tietoa, jonka näkyväksi saaminen auttaa 
OSAT-ryhmää ennakoinnin alueella.  

Yhteistyö seuduilla sekä seutujen ja OSAT-ryhmän 
välillä on Toimivat  työmarkkinat -ohjelman ja  Keski- 
Suomi ennakoi -hankkeen ja niitä edeltäneiden 
yhteistyöhankkeiden ”innovaatioita”. Yhteistyötä 
seudullisella tasolla vahvistetaan entisestään. 
Työryhmän toimintaa muutetaan siten, että osa 
kokouksista järjestetään seuduilla. Samalla sel-
kiytetään seudullisten ryhmien roolia.  

TILANNE MAALISKUUSSA 2012

Kuva 2. Maakunnan yhteistyöryhmän ja sen jaostojen tehtävät 
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2. KESKI-SUOMEN TOIMINTAYMPÄRISTÖN KUVAUS

Tuoreimman Suomen yrittäjien, Finnveran ja TEMin 
pk-barometrin mukaan pk-yritysten suhdanne-
näkymät ovat heikentyneet niin Keski-Suomessa 
kuin koko maassakin. Edellisvuoden syksyllä nä-
kymät pk-yrityksissä olivat positiiviset ja yrityk-
sissä uskottiin taantuman olevan hellittämässä. 
Nyt suhdannenäkymät ovat kuitenkin huonontu-
neet kaikilla Keski-Suomen seutukunnilla ja toimi-
aloilla.

EK:n helmikuun suhdannebarometrin mukaan 
teollisuuden ja rakentamisen näkymät ovat koko 
maan keskiarvoa harmaammat. Tilauskanta on 
tavallista ohuempi ja henkilökuntaa vähennetään. 
Palvelualoilla suhdannetilanne on lähellä normaa-
lilukemia. Myynti- ja henkilöstöodotukset ovat 
vaisuja, mutta suhdannenäkymät ovat kuitenkin 
koko maan keskiarvoa myönteisemmät.

Kuntapäättäjien aluebarometri maalaa synkäh-
köä kuvaa alkavalle vuodelle. Etenkin velanoton 
lisääntynyt tarve, työllisyysnäkymät ja teollisuu-
den matalat investointiodotukset ovat huolena.

Väestöllisesti Keski-Suomi jatkaa kasvumaakun-
tana. Kasvu perustuu Jyväskylän seudun vuosit-
taiseen hyvään kehitykseen. Väestörakenne on 
muuttumassa pysyvästi, kun suuret ikäluokat 
poistuvat työvoimasta. Poistumapiikki ajoittuu 
Keski-Suomessa vuosien 2012–2014 tienoille. 
Kyse on sekä määrällisesti että suhteellisesti 
poikkeuksellisen isosta muutoksesta.

2000-luvulla väestölisäys, työpaikkojen määrän 
kasvu ja yrityskannan nettolisäys ovat syntyneet 
lähes yksinomaan Jyväskylän seudulla. Yritysten 
henkilömäärästä yli 80 prosenttia sijoittuu yh-
den prosentin alueelle maakunnan pinta-alasta. 
Samalla myös yli 60 % työvoimareservistä sijait-
see Jyväskylän seudulla ja yli 80 % asuu akselilla 
Jämsä-Jyväskylä-Äänekoski. Reuna-alueilla työ-
voiman saatavuusongelma alkaa lyhyelläkin aika-
välillä uhata kasvua ja yrittäjyyttä.

Vuoden 2011 lopussa työttömyys oli melkein sa-
malla tasolla kuin vuoden 2010 lopussa. Keski-Suo-
men TE-toimistoissa on työttömänä työnhakijana 
4 200 yhdenmittaisesti yli vuoden työttömänä ol-
lutta, 6 000 yli 50-vuotiasta, 2 300 vajaakuntoista 
ja 1 900 alle 25-vuotiasta työtöntä.

Keski-Suomen työllisyystilanteen paraneminen 
edellyttää työvoiman kysynnän merkittävää kas-
vua useana peräkkäisenä vuotena.

Nuorten työttömyys pitkittyy Keski-Suomessa 
useammin kuin muualla maassa. Keski-Suomen 
nuorista työttömistä 70 % asuu Jyväskylän seutu-
kunnalla. Koulutukseen pääsy on Jyväskylän seu-
dulla ongelma, koska koulutuspaikoista on varsin 
kova kilpailu. Tilanne tulee vielä heikkenemään, 
jos kaavaillut opiskelupaikkojen vähennykset to-
teutuvat. 

Mikäli työvoiman kysyntä säilyy edelleen heikko-
na verrattuna muiden maakuntien kehitykseen, 
nuoren ja koulutetun työvoiman poismuutto tulee 
nopeutumaan. Koulutetun työvoiman työttömyy-
den pitkittyminen on aluetaloudellinen tappio.
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3. NUORET

Nuorten työttömyys on Keski-Suomessa maakun-
tien vertailussa korkeimpia. Työttömänä työnhaki-
jana nuoria alle 30 -vuotiaita oli 3 818 vuonna 2011. 
Näistä pelkän perusasteen koulutuksen varassa 
olevia oli noin 1 005 ja ylioppilastutkinnon varassa 
noin 362 henkilöä. Huomattavan iso osa  nuorista 
työttömistä on hyvin koulutettuja: korkea-asteen 
koulutuksen suorittaneita alle 30-vuotiaita työt-
tömiä oli 413 henkilöä, eli noin 10% nuorista työt-
tömistä (TEM työnvälitystilasto, vuosikeskiarvo 
2011).

Nuoria, jotka ovat työelämän ja koulutuksen ulko-
puolella eivätkä ole työttömänä on vähintään puo-
let nuorten työttömien määrästä. On mahdollista, 
että näitä nuoria on jopa 1,5 kertaisesti. (Hägg-
man 2011, Myrskylä 2011.)

Myrskylän maakunnittainen aineisto osoittaa, että 
Keski-Suomessa olisi ollut vuonna 2010 ainakin 
1 380 nuorta , jotka ovat työvoiman ulkopuolella, 
mutta eivät ole työttömänä työnhakijana, eivätkä 
opiskele, ole varusmiespalvelussa, eläkkeellä eikä 
heillä ole alle 7 -vuotiasta lasta. (Myrskylä, 2011)

Nuorten opiskelu ammattiin sekä integroituminen 
työelämään ja yhteiskuntaan ovat yhteiskunnan 
kulmakiviä. Koulutus- ja yhteiskuntatakuu ovat 
pyrkimyksiä tämän tavoitteen edistämiseksi.  

Nykyistä palvelujärjestelmää tulee tarkastella en-
tistä kriittisemmin kokonaisuutena. Sirpaleinen 
toimintatapa on kyettävä kokoamaan entistä pa-
remmin niin, että erilaisin oppimis- ja elämänhal-
linnan taidoin varustetut nuoret kokevat, että he 
saavat apua ja tukea opiskelussa, työhön sijoittu-
misessa ja elämässä yleensä.

Palvelujärjestelmän kehittämisessä tulee jatkos-
sa kiinnittää erityistä huomiota niihin jo tunnistet-
tuihin kriittisiin vaiheisiin, joissa nuoret eri syistä 
helposti tipahtavat avun ja tuen piiristä. Keski-Suo-
messa kriittisiksi tunnistettuja vaiheita ovat:

•  nuorten siirtyminen perusasteelta  
  toiselle asteelle
•  toisen asteen opiskelussa ilmaantuvat 
 vaikeudet, joiden myötä opiskelijoilla 
 on riski keskeyttää opinnot määräajaksi tai  
 erota koulutuksesta kokonaan
•  toisen asteen tutkinnon suorittaneiden  
 nuorten työllistyminen tai siirtyminen 
 jatko-opintoihin

3 222 Hyväksyttiin  koulutukseen 

62 Ei hakenut  koulutuspaikkaa 

Ei ottanut 
koulutuspaikkaa vastaan 1 408

15-29 -vuotiaiden ikäluokka
(Tilastokeskus)

53 174

Peruskoulun päättäneiden 
ikäluokka v. 2010 

3 389

Jatko-opintoihin hakeneet3 327 

Ilman koulutuspaikkaa 
(ml. lisä- ja täydennushaku)

Mahdollisuus opiskella vapaansivistystyön oppilaitoksissa, ammattistartissa ja perusopetuksen lisäopetuksessa  
(ns. Oksa-koulutus). Ryhmiä perustetaan tarpeen mukaan niin Jyväskylässä kuin Jämsässä. 

105

Keskeyttää ammatillisen 
koulutuksen vuosittain 

7,6 %
Keskeyttää lukiokoulutuksen 
vuosittain 1,8 %

Kuva 3.   Peruskoulunsa päättäneiden nuorten 15 - 29 -vuotiaiden ikäluokan sijoittuminen               
                   Keski-Suomessa vuonna 2010
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Lähes kaikki nuoret hakevat toisen asteen kou-
lutuspaikkaa, mutta osa ei saa paikkaa ja osa ei 
ota sitä vastaan. Koko ikäluokasta huolehtiminen 
perusasteelta toiselle asteelle on kotien, mutta 
myös kuntien ja muiden toimijoiden asia oman 
perustehtävänsä mukaisesti.

Toisen asteen koulutuspaikkoja tulee olla riittävästi 
ja ne on suunnattava oikein, jotta kaikki hakijat saa-
daan opintojen tien alkuun. Nuorten yhteiskuntata-
kuun nimissä on huolehdittava, että koulutuksen 
volyymia koskevissa neuvotteluissa huomioidaan 
yhteiskuntatakuun tavoitteet.

Yhteiskuntatakuu maakunnan  
kärkihankkeena 

Tuleva vuosi 2013 on tehostetun yhteiskunta-
takuun vuosi. Jotta toimenpiteet yhteiskuntata-
kuun toteuttamiseksi voidaan räätälöidä, koko 
alueen kattava tieto peruskoulun päättäneiden 
nuorten tilanteesta nuorisotakuun toteutumisesta 
olisi välttämätöntä.

Kunnilla on nuorisolain mukaan ensisijainen vas-
tuu nuorisotyön- ja politiikan hoidosta. Kunnat 
vastaavat myös etsivästä nuorisotyöstä ja nuorten 
ohjaus- ja palveluverkoston koordinoinnista. Käy-
tännössä nuorisotyötä ja -politiikkaa toteutetaan 
moniammatillisena yhteistyönä viranomaisten 
sekä nuorten, nuorisoyhdistysten ja muiden 
nuorisotyötä tekevien järjestöjen kanssa. Myös 
maakunnan tasolla tehdään paljon nuoria koske-
vaa ohjelma- ja hanketyötä. Yhteiskuntatakuun 
toteutuminen Keski-Suomessa edellyttää yhteisiä, 
maakunnan laajuisia toimia. Maakunnan tasoista 
tietoa yhteiskuntatakuun toteutumisesta ei kui-
tenkaan ole toistaiseksi saatavilla. 

Tällä hetkellä maakunnan tasolla on käytettävissä 
tietoja ainoastaan Jyväskylän kaupungista, jonka 
KOPPARI-hankkeessa on mallinnettu, kuinka ke-
rätään ajantasaista tietoa nuorista, jotka jäävät 
ilman toisen asteen opiskelupaikkaa tai keskeyt-
tävät opintonsa. 

3.1 NUORTEN SIIRTYMINEN PERUSASTEELTA TOISELLE ASTEELLE

Tarvitaan kuitenkin kattavaa, koko maakunnan 
tasoista toimijaverkostoa, joka välittää tietoa 
nuorten sijoittumisesta sekä vaihtaa kokemuksia 
toimintatavoista, joilla tuetaan ilman toisen asteen 
opiskelupaikkaa jäävien tai opintonsa keskeyt-
täneiden nuorten ohjautumista koulutukseen tai 
työmarkkinoille.

Perustetaan työryhmä, johon pyydetään jokaista 
Keski-Suomen kuntaa nimeämään henkilö, joka 
vastaa kunnassa nuorisolain toteutumisesta ja 
peruskoulun päättäneiden nuorten seurannasta. 
Ryhmä tekee maakunnallisen tilannekartoituksen 
peruskoulun päättäneen ikäluokan tilanteesta ja 
luo järjestelmän sijoittumisen seurantaan.

Vastuussa koko maakunta: kunnat, Keski-Suomen 
liitto, Keski-Suomen ELY-keskus, koulutusorgani-
saatiot, 3. sektori, TE-toimistot

TYÖELÄMÄN TRENDEJÄ 

Väestön ikärakenne muuttuu. 
Polarisoituva nuoriso. 

Enemmän vanhoja työntekijöitä. Sukupolvien 
välinen konflikti työpaikoilla. Useita eri 

ammatteja työuran aikana.

Ennakointiteot voisivat olla esimerkiksi:
• Tuodaan esille erilaisia vaihtoehtoja 
 työtehtävistä ja ammateista. 
 Tulevaisuusorientoitunut opintojen ohjaus /  
 Opinto-ohjaajat
•  Päivitetään Mille alalle? -sivustoa 
 / ELY-keskus
•  Opiskelupaikkojen suuntaaminen / 
 koulutusorganisaatiot
•  Harjoittelu- ja työssäopppimis-
 mahdollisuuksien kehittäminen 
 / koulutusorganisaatiot ja yritykset

Ideoita syksyn 2011 ennakointifoorumista*:
•  Siltaveivi / koulutusorganisaatiot
•  Edelläkävijärypäs, matalan kynnyksen malli 
 yrittäjyyteen / koulutusorganisaatiot

*) Katso lisää http://www.peda.net/veraja/toimivattyomarkkinat/ennakointi/arkisto/foorumi2011
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Nuoren näkökulmasta on tärkeää tunnistaa ja löy-
tää erilaiset etenemisen mahdollisuudet. Heidän 
tulee saada tietoa tulevaisuuden työllistymis-
mahdollisuuksista sekä tarvittaessa monitahoista 
tukea ja ohjausta omien valintojensa ja polkujensa 
rakentamiseksi. Heidän on saatava tietoa myös sii-
tä, mitä vaikutuksia eri valinnat kuten esim. opis-
kelupaikan hakematta jättäminen, opiskelupaikan 
käyttämättä jättäminen, opintojen keskeyttämi-
nen ja oppilaitoksista eroaminen jne. tarkoittavat 
hänen arkielämässään ja toimeentulossaan.

Jo perusasteelta alkaen kouluyhteisön ja yhteis-
työtahojen resursseja tulee kohdentaa erityi-
sesti niiden nuorten ohjaukseen, joiden kohdalla 
tunnistetaan riskitekijöitä jäädä koulutuksen ja 
työelämän ulkopuolelle. Koko opinpolun ajan on 
annettava tietoa työelämästä ja eri ammateista se-
kä koulutusmahdollisuuksista ja eri koulutusalois-
ta. Em. tiedon jakaminen tulee sisällyttää jokaisen 
opettajan tehtävään ja jokaiseen oppiaineeseen/
ainekokonaisuuteen.

Tulevaisuus on vasta ”tekeillä”, jolloin nuorten 
omat elämänhallintataidot ja opetushenkilöstön 
uraohjaustaidot nousevat keskeiseksi. Omien vah-
vuuksien löytäminen ja terveen itsetunnon raken-
taminen tulevaisuusorientoituneesti ovat parasta 
evästä oman paikkansa löytämiseen. Työelämään 
tutustumisjaksot tulisi nähdä selkeämmin osana 
ammatinvalintaa ja jatkokoulutusta. Myös työn-
antajien sitoutumista uudenlaiseen ennakoivaan 
ajatteluun tarvitaan.

Ohjausta tulee kehittää laajana verkostona kaik-
kien ikäryhmien kanssa toimiville, sekä koulussa 
että koulun ulkopuolisessa toiminnassa. Näin 
hakeutuminen suuntautuisi osuvammin nuoren ja 
työelämän kannalta oikeaan kohteeseen ja aloitus-
paikkojen käyttö tehostuu. 

Elinikäisen ohjauksen idean mukaisesti ”Kaikki 
ohjaavat” -periaatetta viedään edelleen käytän-
töön arjessa ja tuetaan erillisillä hankkeilla (mm. 
Koppari, Nuorten matalan kynnyksen ohjaus) sekä 
opettajien ja ohjaajien  täydennyskoulutuksessa 
(mm.  AVI:n järjestämässä koulutuksessa ja Osaa-
va hankkeessa). Vuoden lopussa tehdään arvio, 
siitä miten yhteinen vastuu Keski-Suomen tulevai-
suudesta on läpäissyt nuorten ohjauksessa.

Ammattialojen tulevaisuuden näkymät Keski-
Suomessa -nettisivuille (www.millealalle.fi) on 
koottu ajantasaista ja päivittyvää tietoa ammatti-
alojen tulevaisuuden näkymistä Keski-Suomessa. 
Sivuston tarkoituksena on antaa tukea ja apua 
ura- sekä opiskeluvalintaan. Sivustolla arvioidaan 
eri alojen työllisyystilannetta Keski-Suomessa 
noin viiden vuoden päästä sekä sitä, millaisissa 
ammateissa tuolloin on töitä. Kaikki esitetyt tie-
dot perustuvat tutkimuksiin, tilastotietoihin sekä 
asiantuntijanäkemyksiin.

Vastuussa: kunnat, eri kehittämishankkeet, Keski-
Suomen Osaava-hanke, Länsi ja Sisä-Suomen 
aluehallintovirasto, Keski-Suomen ELY-keskus,  
Keski-Suomen liitto

Opetus- ja ohjaushenkilöstön tulevaisuuden työelämä- ja 
työmarkkinatietous sekä aluekehittämistuntemus
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Keskeyttämisien tilastointia tulee niin valta-
kunnallisesti kuin paikallisestikin kehittää niin, 
että voidaan tilastoida erikseen ns. positiivinen ja 
negatiivinen keskeyttäminen. Keskeyttämisien 
takana olevat syyt on tarkkaan selvitettävä, jotta 
päästään kiinni ongelman lähteeseen. 

Keskeyttämisiä ei saada loppumaan kokonaan – 
eikä se ole edes tavoiteltava tila, koska nuorella on 
oltava oikeus vaihtaa alaa, jos hän tuntee tehneen-
sä virhevalinnan. Pitkäjänteisellä ohjaustyöllä, 
joka aloitetaan jo opinpolun alkuvaiheessa, voidaan 
kuitenkin vaikuttaa asiaan. Opetustoimen ja nuori-
sotoimen on tehtävä yhteistyötä nuorten piirissä, 
jotta voidaan havaita riittävän ajoissa toiminta  
ja/tai ajatukset, jotka saattavat johtaa koulutuksen 
keskeyttämiseen.

Tutkintorakennetta on muutettava niin, että myös 
tutkinnon osien suorittaminen on luonteva ja 
hyväksyttävä tapa. Virallisessa koulutusjärjestel-
mässä tarvitaan enemmän yksilöllisten tarpeiden 
ja henkilökohtaisten ominaisuuksien huomioon 
ottamista. Tähän mm. työpajat tarjoavat hyvän 
mahdollisuuden. Opitun tunnistamiseen ja tun-
nustamiseen riippumatta siitä, missä osaaminen/
taidot on hankittu, on panostettava nykyistä 
enemmän.

3.2 OPINTONSA KESKEYTTÄVÄT NUORET 

3.3 NUORTEN TYÖLLISTYMINEN VALMISTUMISEN JÄLKEEN

Toimenpiteet:
 
•  selvitetään nuorten todellisia syitä opintojen 
 keskeyttämiseen ja eroamiseen koulutuksesta 
 
•   luodaan nuorille vaihtoehtoisia tapoja suorittaa  
 opintoja, mikäli oppilaitosmuotoinen opiskelu  
 ei suju

• vahvistetaan oppilaitosten ja työpajojen  
 yhteistoimintaa siten, että työpajat voivat  
 toimia tutkintotavoitteisen koulutuksen   
 vaihtoehtoisina oppimisympäristöinä

•  rakennetaan eri toimijatahojen (mm.  
 TE-toimisto, etsivä nuorisotyö, työpajat,   
 opiskelijaterveydenhuolto, kunnat,  
 oppilaitokset) yhteistoimintaverkoston   
        toimintatapaa, jolla kyetään entistä paremmin  
 poluttamaan nuorten ammatin hankkimista

• vahvistetaan henkilöstön valmiutta  
 tunnistaa nuorten oppimista vaikeuttavia  
 tekijöitä ja keinoja varhaiseen puuttumiseen

Vastuussa: Jyväskylän kaupunki (Koppari-hanke), 
JAO (Harkinnanpaikka-hanke), Jyväskylän kaupunki 
(Ohjauslaturi-toiminta), Keski-Suomen yhteisöjen 
tuki ry (Paikko-hanke)

Nuorten työllistyminen pian valmistumisen jälkeen 
on ensisijaisen tärkeää syrjäytymisen ehkäisyä. Osa 
valmistuneista jatkaa kouluttautumista seuraavilla 
asteilla. Näitä tavoitteita edistetään myös elinikäisen 
ohjauksen toimintamallilla ja verkostoyhteistyöllä.

Työelämäyhteyksien kehittäminen
 
Erityisesti loppuvaiheen opiskelijoiden työllistymis-
ohjausta on kehitettävä kaikilla koulutusasteilla. 
Tarvitaan yritysten ja koulutusorganisaatioiden 
tiiviimpää yhteistyötä ja yritysten ja työvoiman 
kohtaamisia, joilla poistetaan työllistymisen esteitä 
ja luodaan yksilöllisiä polkuja työelämään. 

Nuorten tulee saada kokemuksia ja ammatin-
valintaansa varten oikeaa tietoa ammattialoista 
tutustuessaan työelämään, ollessaan kesätöissä, 
työkokeilussa tai työssäoppimassa. 

Työelämän, oppilaitosten sekä osaajien (opiskelijat/
valmistuneet) verkostoitumista tarvitaan myös 
osaamisen kehittämiseksi sekä maakunnan veto-
voimaisuuden vahvistamiseksi.

Vastuussa: Jyväskylän yliopisto, Jyväskylän 
ammattikorkeakoulu ja Humanistinen ammattikor-
keakoulu (Osaajat kohtaavat-hanke), JAO (Osaajia 
teollisuudelle-hanke), TE-toimistot
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Työelämävalmiuksien kehittäminen

Työelämätaidot ovat työmarkkinoilla entistä kysy-
tympiä ja tutkinnon ohessa hankitut työelämätaidot 
edistävät merkittävästi opiskelijan työllistymistä 
valmistumisen jälkeen. Työelämätaitojen määritte-
lyyn on kuitenkin useita erilaisia näkökulmia. 

Mitä nämä työelämän vaatimat taidot oikein ovat 
nyt ja tulevaisuudessa? Mikä on työelämätaitojen 
opetuksen tilanne Keski-Suomen oppilaitoksissa 
opiskelijoiden ja yritysten näkökulmasta? Ovatko 
työelämätaidot aidosti integroituneena opintoihin? 
Voiko tutkinnon suorittaa myös ilman niitä? Miten 
opetusta tulisi kehittää työelämän näkökulmasta? 

Näitä kysymyksiä käsitellään yritysten, opettajien 
ja opiskelijoiden yhteisessä keskustelussa, jonka 
tavoitteena on laatia Keski-Suomen yhteinen strate-
gia työllistymiseen johtavien, yritysten kehittymistä 
tukevien työelämätaitojen ja niiden opettamisen 
puolesta.

Vastuussa: Keski-Suomi ennakoi -hanke, Keski-Suo-
men liitto, Keski-Suomen ELY-keskus, TE-toimistot, 
lukiot, JAO, POKE, Jyväskylän ammattikorkeakoulu, 
Jyväskylän yliopisto

 KEHITELTÄVIÄ IDEOITA

>  Pilotti yhdelle 8-luokalle, jossa oppilaanohjauksen  
     määrää lisätään ja katsotaan saadaanko parempia  
     tuloksia

>  Innovaatioteatteri

>  OPE-TETtin laajentaminen  eli perusopetuksen  
     opettajille työelämätietoutta

Yrittäjyyskasvatuksen kehittäminen
 
Keski-Suomen maakunnallisen yrittäjyyskasvatuk-
sen kehittämisohjelman mukaisesti yrittäjyyskas-
vatuksen tavoitteena on kasvattaa nuorista ennen 
kaikkea yritteliäitä työntekijöitä, jotka opinpolkunsa 
päätteeksi työllistyvät joko palkkatyöhön tai yrit-
täjiksi. Yrittäjyyskasvatuksen päättymässä oleva 
hanketyö jatkuu ehjän polun mallin mukaisesti 
osana organisaatioiden toimintaa. 

Yrittäjyyskasvatuksen maakunnallinen kehittämis-
ohjelma tähtää yrittäjyyskasvatuksen systemaat-
tiseen ja johdonmukaiseen kehittämistyöhön sekä 
yrittäjyyskasvattajien toimivan verkoston rakenta-
miseen Keski-Suomessa. 

Tavoitteena on saada yrittäjyyskasvatuksen oppi-
mismenetelmät ja -ympäristöt keskisuomalaisten 
käyttöön ja muodostaa oppimismahdollisuuksien 
kokonaisuus niitä edelleen kehittämällä. Yrittäjyys-
kasvattajien verkostoa rakennettaessa huomioidaan 
myös muiden toimijoiden, esim. kolmannen sektorin, 
yrittäjyyskasvatustyö.

Ohjelman toteutusta koordinoimaan ja arvioimaan 
on perustettu laaja OSATin alainen kehittämisryhmä, 
johon kutsutaan keskisuomalaisia koulutustoimijoita 
ja yrittäjyyskasvatuksen asiantuntijoita. Kehittä-
misryhmä on maakunnan yrittäjyyskasvatuksen 
kehittämiseen ja yrittäjyysilmapiirin edistämiseen 
konkreettisesti kantaa ottava ja toimeenpaneva 
ryhmä, joka edistää organisaatiorajat edistävää yh-
teistyötä käytännössä. Käytännön toimenpiteet 
ovat mm. seuraavat:

1. Selvitetään mahdollisuudet osaamisen tunnis-
tamisen ja tunnustamisen kehittämiseen esim. 
yrittäjyyspassin avulla

2. Laaditaan vuosikalenteri, jonne kootaan nuorten 
aktiivisuutta, yrittäjyyttä ja innovatiivisuutta tuke-
vat toiminnot, joihin myös oppilaitosten ulkopuolella 
olevat nuoret voivat osallistua.

3. Lähdetään kartoittamaan yhteisen, laaja-alaisen 
yrittäjyyskeskittymän rakentamista

Vastuussa: Keski-Suomen YES-keskus, Maakunnalli-
nen yrittäjyyskasvatuksen kehittämisryhmä



14

4. TYÖVOIMARESERVI 

Keski-Suomen työvoimareserviin lasketaan tässä 
kuuluvaksi osa 16 000 työttömästä työnhakijasta 
sekä noin 5 000 työvoimapoliittisten toimenpitei-
den piirissä olevaa. Keski-Suomen työvoimareservi 
on keskimäärin hyvin koulutettua. Tämä voidaan 
kääntää alueen todelliseksi menestystekijäksi sa-
malla, kun etsitään alueen yritystoimintaan uusia 
vetureita innovaatiohankkeiden ja kansainvälisty-
miseen tähtäävien hankkeiden myötä.

Kaikkien osaaminen ei kuitenkaan vastaa työ-
markkinoiden tarpeita, joten tarvitaan myös 
koulutuksen keinoja osaamisen päivittämiseen. 
Yli 50-vuotiaiden osuus lähestyy joillakin alueilla 
50 % osuutta kaikista työttömistä. Heidän työllis-
tymisensä edistämiseksi tulisi kunnissa ja seutu-
kunnissa järjestää kokeiluja sopivien koulutus- ja 
työllistymismahdollisuuksien kehittämiseksi.  

Tilanne ei kuitenkaan korjaudu pelkästään työt-
tömiin kohdistuvilla toimenpiteillä. Tällä hetkellä 
työmarkkinoilla ei ole riittävästi kysyntää tarjolla 
olevalle työvoimalle. Työvoima vanhenemisesta 
huolimatta työvoiman liikatarjonta jatkuu. Yksi-
selitteisesti alueelle tarvitaan lisää työpaikkoja ja 
yrityksiä, jotka työllistävät. 

Työttömyyden tarkastelusta on siirryttävä työl-
lisyyden edistämiseen. Yritysten tukeminen 
luo mahdollisuuksia synnyttää alueelle uusia 
työpaikkoja.

Työmarkkinoiden kehittäminen, yritysten tuke-
minen ja kehittäminen ja työvoimareservin osaa-
misen kehittäminen vaativat kaikki yhtäaikaisia 
toimenpiteitä. Työvoimasta on saatava työelämään 
entistä useampi ja siihen on löydettävä keinot 
yhteistyössä yritysten, yrittäjäjärjestöjen, kaup-
pakamarin, oppilaitosten ja viranomaisten kesken.

Koulutusaste 31.12.2011 31.12.2010

Alempi perusaste 1 989 2 086

Ylempi perusaste 3 325 3 384

Keskiaste 8 239 8 248

Alin korkea-aste 1 151 1 169

Alempi korkeakouluaste 937 962

Ylempi korkea-aste  
+ tutkijakoulutus 

820 778

Koulutusaste tuntematon 316 253

Yhteensä 16 777 16 880

Taulukko 1. Työttömien työnhakijoiden koulutusasteet

Vuoden 2013 alussa käynnistyvässä Keski-
Suomen TE-toimistouudistuksessa huomioidaan 
työ- ja elinkeinoministeriön asiakkuustyöryhmän 
valmistelun tulokset. Näiden mukaan TE-toimis-
tojen roolin ja tehtävien kehittämistä tarvitaan 
kolmella tehtäväalueella. 

Ensimmäinen tehtävä liittyy toimiston sisäisen 
palvelutoiminnan tiivistämiseen, työnantajalähtöi-
seen asiakastyöhön ja yritys/työnantajakäyntien 
lisäämiseen. 

4.1 TYÖNVÄLITYSPALVELUIDEN UUDISTAMINEN 

Toisen tehtävän mukaan toimiston tulee olla aktiivi-
sempi verkostoyhteistyökumppani ELY-keskuksen 
suuntaan ja osallistua yhteiseen ennakointi- ja 
strategiatyöhön. Kolmas tavoite edellyttää aktii-
vista työskentelyä yritysasiakasrajapinnan kanssa 
ja kykyä hahmottaa oma asiantuntijapanos osana 
muuta yritysverkostokumppanuutta.
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Uudistuksessa selvitetään uuden TE-toimiston, 
kuntien ja kolmannen sektorin välityömarkkinoi-
den roolit ja toimintamallit. Yhteistyö palvelujen 
tuottamisessa ja tarjoamisessa helpottaa myös 
yhteisen, laajapohjaisen rekrytointimallin ja työl-
listämisen aikaansaamista ja selkeyttää kuntien 
ja työhallinnon välistä työnjakoa. Palvelukeskuk-
set voivat ottaa jatkossa aktiivisemman roolin 
vajaakuntoisten työllistämisestä yhdessä kuntien 
kanssa.

Työvoimapolitiikan resurssit kohdistetaan jatkossa 
entistä enemmän riittävään koulutustarjontaan 
nuorten yhteiskuntatakuun toteuttamiseksi. Am-
matillista koulutusta suunnataan aiempaa enem-
män osatutkintoihin ja täydennyskoulutukseen. 
Osaavan työvoiman saatavuuden turvaamiseksi 
lisätään yhteishankintakoulutusta ja tiivistetään 
yritysyhteistyötä.  Koulutuksella vaikutetaan työ-
urien pidentämiseen.

Nuorten työllistämiseen panostaminen ja työpaik-
kojen tarjoaminen kaikille oppilaitoksista valmis-
tuville otetaan työn alle. Matalan osaamistason 
väestöryhmälle räätälöidään mahdollisuuksia 
parantaa omaa osaamistaan ja elämänhallinnalli-
sia taitoja. Korkeakoulutettujen työmarkkinaosaa-
mista kehitetään korostamalla yrittäjyyttä.

Vastuussa: ELY-keskus, TE-toimistot, yhteistyössä 
3. sektori, yritykset ja yrittäjäjärjestöt 

TYÖELÄMÄN TRENDEJÄ
Työttömyyden ja osaamisvajeen paradoksi. 

Työnhakemisen muuttuvat tavat. 
Yrittäjyyden kasvava tarve.

Ennakointiteot voisivat olla esimerkiksi:
• Innovoidaan uusia työllistymisen tapoja, 
 yritysideoita
•  Luodaan mahdollisuuksia perustaa uusia 
 yrityksiä
•  Kuntien työllisyysstrategioiden laatiminen /  
 kunnat 
•  Työlainsäädännön muutoksen seuranta ja 
 valmisteluun vaikuttaminen

Ideoita syksyn 2011 ennakointifoorumista*:
•  ICT Työsilta/ ELY-keskus
•  Kulttuuritulkki osuuskunta / JAO
•   Työnhakijan seteli / OSAT

*) Katso lisää http://www.peda.net/veraja/toimivattyomarkkinat/ennakointi/arkisto/foorumi2011
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4.2 KESKI-SUOMEN VÄLITYÖMARKKINOIDEN  PALVELU-, KOULUTUS- JA TUKIRAKENNE

Keski-Suomessa toimii tällä hetkellä yli 80 työl-
lisyyttä edistävää hanketta. Yhteistyössä TE-
hallinnon, kuntien ja näiden välityömarkkinoilla 
toimievien hankkeiden kanssa kehitetään työllis-
tämisen palveluita. KEVÄT-hankkeen tavoitteena 
on luoda koordinoituun yhteistyöhön ja sopimuk-
sellisuuteen perustuvat, joustavat työllistämisen 
alueelliset ja paikalliset toimintamallit.

Kaikille yhteistyöhaluisille välityömarkkinatoi-
mijoille tarjotaan heidän perustehtäviään tukevia 
asiantuntijapalveluita, hankkeiden toimintaa 
kehittävää koulutusta ja toiminnan arviointia 
sekä sidosryhmiä palvelevaa viestintää. Osaavat, 
työllistämisen roolistaan ja tehtävistään tietoiset 
toimijat tarjoavat oikea-aikaisia palveluita, jotka 
vastaavat työttömien työnhakijoiden tarpeisiin. 
Sopimuksellisuuden myötä palveluntuottajat 
pystyvät kehittämään palveluitaan pitkäjäntei-
sesti sekä vakiinnuttamaan asemansa palvelun-
tuottajina. Näin työllistämisen palvelut toimivat 
tehokkaasti sekä läpinäkyvästi torjuen syrjäyty-
mistä ja mahdollistaen joustavia siirtymiä avoimil-
le työmarkkinoille.

Kolmannen sektorin palvelujen tuotteistamiseen 
ja ydintehtävän kirkastamiseen on panostet-
tava. Laaditaan seutukunnittain toimintakartat 
kolmannen sektorin toimijoista ja kehitetään pa-
lautejärjestelmää. Hankekenttä tarvitsee työnsä 
tueksi yhteistä ohjausta ja roolinsa täsmentämis-
tä. Entistä suuremman osan välityömarkkinoiden 
asiakkaista tulisi siirtyä yrityksiin esim. oppimis-
koulutuksella ja mestari-kisälli -toimintamallilla. 

Vuonna 2012 KEVÄT-hanke tukee työllistämisen 
tavoitteellista toimintaa koulutuksen ja verkosto-
työn avulla. Välityömarkkinoiden osaajaksi -kou-
lutus jatkuu johtamis- ja tuotteistamisosaamisen 
vahvistamisena. Teemallisia työvalmentajien 
TAKOMO,asiantuntijatapaamisia järjestetään neljä 
kertaa vuodessa. ESR/TL2-hankkeiden yhteistyötä 
edistetään verkostotapaamisissa. TE-toimistojen 
ja KEVÄT-hankkeen aloitteista koottujen seutukun-
tatapaamisten teemoina ovat rakennetyöttömyys, 
työllistämisen työnjako ja toimijoiden yhteistyö. 
Syksyllä ilmestyy Keski-Suomen välityömarkki-
noiden arvioinnin väliraportti.

Vastuussa: Jyväskylän ammattikorkeakoulu,  
ELY-keskus, muut ESR-hankkeiden toteuttajat 

Vuosina 2012-2013 toteutetaan erityinen nuorten 
työllisyydenhoitoon kohdennettu maakunnallinen 
hankekokonaisuus. Sen yhteisenä tavoitteena on

• lisätä nuorten kokemuksia ja yhteyksiä  
 työelämään tai yrittäjyyteen 
•  tukea etsivää nuorisotyötä ja työpajojen  
 toimintaa 
•  edistää hyviä käytäntöjä ja niiden   
 hyödyntämistä.

Kohderyhmänä ovat keskisuomalaiset alle  
25-vuotiaat nuoret. Hankkeet ovat käytännönlä-
heisiä. Ne edistävät nuorisotyöttömyyteen tepsi-
vien toimintatapojen ja palveluiden käyttöä myös 
hankevaiheen jälkeen, syventävät toimijoiden vä-
listä yhteistyötä sekä sitouttavat myös yrityksiä 
nuorisotyöllisyyden edistämiseen. Kokonaisuu-
teen kuuluu yhdeksän hanketta.

Vastuussa: Keski-Suomen liitto, Keuruun kau-
punki, Toivakan kunta, Keski-Suomen 4H-piiri ry, 
Jyväskylän kaupungin työllisyyspalvelut, Kars-
tulan kunta, Petäjäveden kunta, Äänekosken 
kaupunki, Laukaan, Konneveden ja Muuramen 
kunnat, Jyväskylän Katulähetys ry, Jyväskylän 
koulutuskuntayhtymä

4.3 NUORISOTYÖTTÖMYYDEN HANKEKOKONAISUUS 
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4.4 KUNNALLINEN TYÖLLISYYSYKSIKKÖ (Case Äänekoski)

Äänekosken työllisyysyksikön perustamisen 
lähtökohtana oli keskittää työllisyydenhoidon 
tehtävät ja yksiköt yhden toimijan alle. Muutok-
sen myötä työpajatoiminta ja työvoiman yhteis-
palvelupisteen kaupungin osuus siirtyivät osaksi 
työllisyysyksikköä. 

Yksikön tehtävinä on mm. koordinoida ja kehittää 
kaupungin ja kolmannen sektorin toiminnan vai-
kuttavuutta työllisyydenhoidossa. Työntekijöiden 
siirtyminen kolmannelta sektorilta avoimille työ-
markkinoille on yksi painopiste. Tavoitteena on luo-
da nykyistä selkeämmät palvelukokonaisuudet ja 
hyödyntää eri toimijoiden vahvuudet ja osaaminen 
tehokkaammin. Kolmannen sektorin roolia työllisyy- 
denhoidossa on hahmoteltu työkokeilujaksojen 
järjestäjänä ja työstä selviytymisen havainnoijana 
sekä kuntouttavan työtoiminnan ohjaajana.

Työllisyysyksikön kohderyhmät voidaan jakaa 
kolmeen. Ensimmäinen on pitkäaikaistyöttömät, 
joilla on heikko tai vanhentunut ammatillinen kou-
lutus ja usein heikot työelämävalmiudet. Toinen 
kohderyhmä on nuoret, joilla osalla on ammatilli-
nen koulutus, osalla keskenjääneet opinnot tai ei 
lainkaan ammattiopintoja. Kolmas kohderyhmä 
on nuorimpien ja vanhempien väliin sijoittuvat pit-
käaikaistyöttömät, joilla on erilaisten tukitoimien 
avulla mahdollista vielä työllistyä.

Etenkin pitkäaikaistyöttömien kohdalla tavoitteena 
on selkiyttää työvoimahallinnon ja kunnan roolit 
työllisyydenhoidossa. Kuntouttavan työtoiminnan 
kehittäminen, eläkeselvittelyjen tehostaminen 
ja osa-aikatyön mahdollisuus ovat esimerkkejä 
tarvittavista toimista. Perusterveydenhuollon te-
hokkaampi sitouttaminen esim. työkyky- ja eläke-
selvittelyihin edellyttää kunnan työllisyysyksikön, 
sosiaalitoimen ja TE-toimen joustavaa yhteistyötä. 
Myös työllisyysyksikön ja sosiaalityön poikkihal-
linnollista yhteistyötä on kehittävä.

Nuoret ovat työvoiman palvelukeskuksen ja 
työpajan pääasiallinen kohderyhmä. Työvoiman 
yhteispalvelupisteen palveluohjauksen ja pitkäjän-
teisen työn avulla on tuettu onnistuneesti nuorten 
hakeutumista koulutukseen ja työharjoitteluun. 
Matalan kynnyksen palvelujen kautta (esim. työ-
pajan starttipaja) harjoitellaan arkielämän hallin-
taa, joka tukee työelämävalmiuksia ammatillisen 
osaamisen rinnalla. Tavoitteena on vahvistaa nuor-
ten itsetuntoa ja lisätä uskallusta hakea opiskelu- 
tai työpaikkaa myös paikkakunnan ulkopuolelta. 
Nuoria tuetaan tässä mm. keskustelujen ja työ-
paikka- ja koulutustutustumisilla kunkin nuoren 
tarpeiden mukaan. Kaikille työpajalta lähteville 
pyritään varmistamaan jatkopaikka tai ainakin 
jatkosuunnitelma.

Vastuussa: Äänekosken kaupunki, muut kunnat

KEHITELTÄVIÄ IDEOITA 

>  työllisyysstrategiat/yksiköt jokaiseen kuntaan

>  välityömarkkinoiden ja avointen työmarkkinoiden välinen yhteys 
     kilpailutilanteesta luontevammaksi

>  yrityksissä oppiminen - nuorten valmentaminen ensin täydellä korvauksella ja osaamisen 
     kehittyessä korvaustasoa pienennetään

>  julkiset hankinnat työllistämisen välineenä - paikallista elinkeinoelämää tukevien kriteerien 
    sekä työllisyyttä edistävien lauselmien lisääminen (työharjoittelupaikkoja nuorille, 
    pitkäaikaistyöttömien työllistäminen). Lisätietoa: http://espinnofi.virtualserver22.nebula.fi/

>  ennakointifoorumin osaajaprofiilien ja työllisyyshaasteen ideoiden hyödyntäminen

>  osaamisperusteisen asiakasraadin perustaminen työvoimareservin haasteiden käsittelyyn
 

>  työllisyyshaaste & kysely oman osaamisen hyödyntämisestä
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Oikea-aikaisella ohjauksella ihmiset oppivat ja 
pääsevät elämässä eteenpäin.  Ohjaus- ja valmen-
nususaamisen ammattimainen toiminta myös 3. 
sektorilla kuntouttaa ja valmentaa työelämään. 
Työttömät pitää ottaa mukaan suunnittelemaan 
kuinka voidaan tukea kehittymistä, oppimista 
ja vastuunottoa. Tukityöllistäminen pitää saada 
mahdollisimman vahvasti yrityksiin.

Selvitetään mahdollisuudet muodostaa maa-
kuntaan ohjauksen kehittämisen riittävän vahva 
strateginen toimija. Koulutuksen ja tutkimuksen 
(2012-2016) kehittämissuunnitelmassa ELY-
keskuksille kaavaillaan valtuuksia ja resursseja  
toimia ohjauksen kehittäjänä. Tehtävänä se tar-
koittaa maakunnallisten toimintojen koordinointia 
kansallisiin muutoksiin. Koordinointi on tärkeää, 
koska tieto-, neuvonta- ja ohjauspalvelut järjeste-
tään hajautettuna tehtävinä eri toimijoiden kesken.

Ohjaus-ja valmennuspalvelujen järjestämisessä 
korostuu ohjauksellinen työote. Ohjauksellisessa 
työotteessa asiakas on subjekti. Asiakas voi ke-
hittää valmiuksiaan “careering” -näkökulmasta. 
Se tarkoittaa sitä, että ohjaus on osa  elinikäisen 
oppimisen  ja ohjauksen totettamista kansalaisläh-
töisenä toimintana. Työotteen kehittäminen edel-
lyttää lisää strategista ja visionääristä osaamista.

Tavoitteena on varmistaa ohjausosaamisen mi-
nimitaso eri toimijoiden kesken sekä vahvistaa 
elinikäisen ohjauksen verkostoa ja palvelujen teho-
kasta nivomista yksilölle mielekkään polun aikaan 
saamiseksi tavoitteena onnistunut sijoittuminen 
työelämään.

Vastuussa: Maakunnallinen ohjauksen kehittämis-
ryhmä, Keski-Suomen ELY-keskus, TE-toimistot, 
oppilaitokset

4.5 MAAKUNNALLISEN OHJAUKSEN KEHITTÄMINEN 

Ennakointi tuottaa tietoa tulevista 
työelämäan osaamistarpeiden 

muutoksista. 

Tämän perusteella työntekijä voi 
tunnistaa omia kehittymistarpeitaan, 
saada tarvittaessa neuvoa ja ohjausta 

esimerkiksi Opin ovi -palveluiden kautta ja 
muodostaa oman käsityksensä  

tulevasta työelämästä. 

Seuraava askel on ryhtyä toimenpiteisiin 
oman osaamisen kehittämiseksi. 
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Keski-Suomessa oli vuoden 2010 lopussa 110 685 
työllistä henkilöä, mikä on 40,5 % koko väestöstä. 
Miehiä ja naisia oli töissä lähes yhtä suuri määrä 
(miehiä 50,7 %, naisia 49,3 %).

Työssäkäyvien joukosta kriittisimmiksi teemoiksi 
vuodelle 2012 Keski-Suomessa arvioitiin:

• joustavuuden lisääminen työelämään ja   
 osa-aikaisen yrittäjyyden uudet mallit 
•  työssäolevien osaamisen tehokkaampi   
 hyödyntäminen 
•  työttömyysriskin alla olevat työntekijät ja  
 heidän työllisyytensä turvaaminen

5. TYÖSSÄOLEVAT 

Lisäksi työhyvinvointi osana työelämän laadun 
kehittämistä on nostettu edelleen haasteeksi. 
Strategiana on suunnata keskeiset toimenpiteet 
näiden haasteiden ratkaisuun.

5.1 JOUSTAVUUDEN LISÄÄMINEN TYÖELÄMÄÄN JA OSA-AIKAISEN YRITTÄJYYDEN MALLIT

Palkkatyön ja yrittäjyyden välimaastoon sijoittu-
vista joustavista työn muodoista on keskusteltu 
pitkään ja niiden edistäminen on asetettu ohjel-
man tavoitteeksi jo ohjelmakauden alussa. Konk-
reettisia toimia asian suhteen ei kuitenkaan ole 
tapahtunut, vaan työssäkäyvät kokevat esteitä ja 
rajoituksia yrittämiselle palkkatyön ohessa. Työ-
paikkojen erityisesti julkisella sektorilla on kyettä-
vä tukemaan näitä uusia työn tekemisen muotoja. 
Tämä edistää myös palkkatyön yrittäjämäisyyttä, 
jossa työntekijät ottavat vastuuta oman alueensa 
ja  yrityksen menestyksestä ja kehityksestä sekä 
omasta kehittymisestään ja työllisyydestään.

Osa-aikaiseen yrittäjyyteen pitää kannustaa ja sitä 
rajoittavia esteitä poistaa. Todellisista esteistä on 
kuitenkin vähän tietoa ja käytännössä testattuja 
kokemuksia. Osa-aikayrittäjyyden mahdollista-
minen vaatii organisaatiolta, koko työyhteisöltä 
ja työyhteisön johdolta valmiutta erilaisiin työjär-
jestelyihin. Ihmisiltä se edellyttää yhä enemmän 
kykyä aktiivisesti itse luoda työmahdollisuuksia 
hakeutumalla verkostoihin ja tunnistamalla innos-
tavia ideoita. 

Kiinnostus oman toimialan kansainvälisiin kehi-
tystrendeihin, uusien verkostojen avaaminen  ja 
henkilöstön suuntaaminen uusien ratkaisujen 
kehittämiseen luovat perustaa uusiutuvalle ja  
joustavalle työ- ja elinkeinoelämälle.

Keski-Suomeen muodostetaan kymmenen hengen 
pilottiryhmä, joka kokeilee osa-aikaista yrittäjyyt-
tä työssäkäynnin rinnalla. Ryhmään lähtijöillä 
tulee olla tiedossa osaamiseen pohjautuva idea, 
jonka varaan yrittäjyys rakentuu (esimerkiksi 
projekteissa tuotteistetut palvelut). Pilotin muo-
dostamisessa tehdään yhteistyötä työnantajien, 
yrittäjäjärjestöjen ja TE-toimiston kanssa.

Ryhmälle luodaan pelisäännöt yhdessä työnan-
tajien kanssa. Lisäksi sovitaan seurannasta ja 
raportoinnista, joihin pilottiryhmäläinen sitoutuu 
osallistuessaan. Kokeilun tuloksena analysoidaan 
toimintaa, dokumentoidaan malli ja laaditaan opas 
toiminnan tueksi. Dokumentoinnissa kuvataan toi-
minnan eri osapuolet ja osa-aikaisen yrittäjyyden 
hyödyt eri osapuolille.

Vastuussa: Osaamis- ja työllisyystyöryhmä 
haastaa jäsenorganisaationsa osallistumaan 
pilottiryhmään.
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Työttömyysuhan alla ovat mm. pätkätyöntekijät 
sekä henkilöt, joiden työkyky heikkenee. Työt-
tömyyttä aiheuttavat myös elinkeinoelämän 
rakennemuutokset. Työsuhteen muodot ovat 
muutoksessa, ”epätyypillisistä työsuhteista” on 
tullut ”tyypillisiä”.  

Olemassaolevien työpaikkojen säilyttämiseen ja 
yritysten toimintaedellytysten varmistamiseen on 
kiinnitettävä huomiota ennakoivalla rakennemuu-
toksella. Työpaikkojen säilymistä ei voida pitää it-
sestään selvänä ja mahdollisiin joukkoirtisanomisiin 
tulisi varautua ennakolta. Tärkeää on, että alueen eri 
toimijoilla on samanlainen näkemys kehityslinjoista. 

Isojen yritysten lomauttamisiin ja irtisanomisiin 
tarjotaan apua järjestelmällisemmin. Sen sijaan 
pieni yritys jää usein tilanteessa yksin. Yrittäjä ei 
välttämättä kykene etsimään tilanteeseen ratkai-
suvaihtoehtoja ennakolta, vaan tilanne saattaa pal-
jastua TE-toimistollekin siinä vaiheessa, kun henkilö 
on jo irtisanottu. Myös alihankintayritykset, joiden 
työllisyys on riippuvainen tilaajayhtiön tilanteesta ja 
päätöksistä, elävät epävarmuudessa.

Yrityksissä pitäisi olla kykyä ajatella ennakoivasti 
ja taitoa varautua heikompiin aikoihin. Tarvitaan 
tietoa siitä, millaisia palveluja tai vaihtoehtoja lo-
mautus- tai irtisanomistilanteissa on tarjolla. Myös 
työntekijöiden täytyisi huolehtia oman ammattitai-
tonsa ja osaamisensa ylläpitämisestä. Koulutus- ja 
rahoitusvaihtoehtojen pitäisi olla joustavia, että se 
olisi mahdollista työsuhteen aikanakin.

Toimenpiteet 

1. TE-toimistojen yrityspalveluiden kehittäminen ja 
yrityspalvelujen tuotteistaminen työttömyysuhan 
alla oleville pienille yrityksille. Yritys-Suomi-sivus-
tolle tuotetaan kuvaus ja tiedosto palveluista sekä 
yhdyshenkilöistä.

Vastuussa: Seutu-YPP ja sopimuskumppanit

2. Keski-Suomen koulutusorganisaatiot ja osaami-
sen kehittämispalveluita tarjoavat organisaatiot 
varautuvat käyttöönottamaan valtakunnallisten 
linjausten mukaan aikuiskoulutuksen henkilökoh-
taiset koulutustilit vuoden 2013 aikana.

Vastuussa: Koulutusorganisaatiot

3. Kehitetään muutosturvaa varmistamalla 
muutosturvapalvelujen toimivuus jokaisessa 
seutukunnassa. Valmistellaan seudulliset toimin-
tasuunnitelmat yhdessä paikallisten toimijoiden 
kanssa. Kehitetään toiminnan seurantaa. Hyö-
dynnetään EU-rahoituksen mahdollisuudet Keski-
Suomen työttömyyden hoidossa.

Vastuussa: Keski-Suomen TE-toimistot

5.2 TYÖTTÖMYYSUHAN ALAISET, ENNAKOIVA RAKENNEMUUTOS 

KEHITELTÄVIÄ IDEOITA

>  työhyvinvoinnin mittaamiseen kannustaminen ja  
     Keski-Suomen työhyvinvoinnin tilan 
     kartoittaminen osana kampanjoita
 
>  uudet yrittäjyyden muodot (esim.   
     Kankaan tehtaalle) ja toimintaverkoston 
     yhteistyön tiivistäminen mm. fyysiset ja
     virtuaaliset kohtaamiset
 
>  maahanmuuttajien yrityspalvelut
 
>  ensimmäisen työntekijän palkkaamisen        
     helpottaminen
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5.3 TYÖSSÄOLEVIEN OSAAMISEN JA TYÖELÄMÄN LAADUN KEHITTÄMINEN 

Työelämän laadulla on selvä kytkentä yrityksen 
kannattavuuteen. Kun työntekijät voivat työssään 
kaikin puolin hyvin, se näkyy myös yrityksen ta-
loudellisessa tuloksessa. Jos henkilöstöllä on sen 
sijaan ongelmia työssään, heikentää se yrityksen 
tulosta.

TYLA-toiminta

ELY-keskuksen ja TE-toimistojen rooli työelämän 
laadun ja tuottavuuden asioissa on monitasoinen. 
Yritysrajapinnassa työskentelevät osaavat tunnis-
taa tilanteita, joissa työelämän laatuun kannattaisi 
panostaa ja osaavat ohjata yritystä palvelujen 
äärelle. Se voi tarkoittaa myös aktiivista puheeksi 
ottamista. 

TE-toimistoille tulee asiakkaiden kautta tietoa 
yrityksistä, joissa esim. jatkuva henkilöstön 
vaihtuvuus ja vaihtuvuuteen liittyvät asiakkaiden 
kertomukset viittaavat ongelmiin yrityksessä. Näi-
tä asioita on otettava esille aiempaa rohkeammin 
yritysasiakkaiden kanssa työskennellessä.

ELY-keskuksella ja TE-toimistolla on palveluja, joilla 
työelämän laatua ja tuottavuutta voidaan parantaa. 
Näitä ovat esim. Tekesin Tyke-ohjelma, erilaiset 
henkilöstön ohjaukseen ja koulutukseen liittyvät 
palvelut, HRV-palvelut jne. 

Tavoitteena on, että palveluja osattaisiin mahdolli-
simman hyvin poluttaa ja että asiakastieto siirtyisi 
kattavasti TE-toimistojen ja ELY-keskuksen välillä. 
Oman hallinnon palvelut eivät kuitenkaan vastaa 
kaikkiin asiakastarpeisiin. Niinpä asiakkaita on 
osattava ohjata esim. Työterveyslaitoksen ja Alue-
virastojen työelämän kehittämisen palveluihin. 
Osana toimintaa syksyllä järjestetään laajassa 
yhteistyössä Työhyvinvointi/työelämän laatu/työn 
imu-tilaisuus.

Vastuussa: Keski-Suomen ELY-keskus

Työ ja sen muodot muuttuvat. Uusia 
ammatteja syntyy eri ammatteja ja eri alojen 

työtehtäviä yhdistelemällä. Työntekijän 
ja yrittäjän roolien yhdentyminen ja 

muuttuminen. Säännöllisen kokopäiväisen 
palkkatyön merkitys todennäköisesti 

vähenee. Työelämän ja vapaa-ajan välisen 
rajan hämärtyminen.

Työ tapahtuu verkostoissa. Yhteisöllinen 
tiedon luominen. Osaamisalueet 

kytkeytyvät tiiviimmin toisiinsa. Työtaitoja 
ja osaamista on jatkuvasti päivitettävä. 

Uravaihtoehtona ongelmanratkaisu.

Naisten määrän kasvu työpaikoilla kasvaa.
Monikulttuurisuus lisääntyy ja globalisaatio 

jatkuu, jolloin vaaditaan uudenlaisia 
viestintä- ja neuvottelutaitoja ja tapoja 

ratkaista ristiriitoja.

Ennakointiteot voisivat olla esimerkiksi:
• työhyvinvoinnin edistäminen,  
    työhyvinvointimittaukset / jokainen 
    työnantaja 
• henkilöstösuunnittelu, rekrytoinnit       
   (ikääntymisen vaikutus) / jokainen   
    työnantaja

TYÖELÄMÄN TRENDEJÄ 
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Parempi johtaa hyvin  -kokonaisuus 
 
Millainen on hyvinvoiva työyhteisö? Voiko hyvin-
voiva työyhteisö olla taloudellisesti tuloksekas? 
Keski-Suomessa tiedetään, että kyllä voi. Avain-
asemassa on hyvä johtaminen. Ajatus ei ole uusi, 
mutta nyt keskitytäänkin tekoihin. Parempi johtaa 
hyvin kokoaa keskisuomalaiset oppimaan johta-
misesta yhdessä ja toisiltaan. Samalla kerrotaan 
ja kootaan tuhat tarinaa johtamisesta.

Jos Keski-Suomi olisi paremman johtamisen maa-
kunta, mitä hyötyä tästä voisi olla juuri sinulle? 
Oletko kiinnostunut työyhteisösi hyvinvoinnista, 
mielekkään työtehtävän löytämisestä, yrityksesi 
kannattavuudesta tai osaajien saatavuudesta? 
Entä yhteisen ekosysteemimme elinvoimasta 
tulevaisuudessa?

Parempi johtaminen on mahdollisuus näiden asioi-
den kehittämiseen. 

Vastuussa: Kauppakamari, Keski-Suomen yrittäjät, 
Yritysten Taitava Keski-Suomi

Työn iloa! -kampanja
 
Työn iloa! on keskisuomalaisen työelämän laatuun 
pureutuva kampanja, jolla Keski-Suomen liitto 
haastaa työyhteisöt lisäämään työhyvinvointiaan 
kulttuurin, taiteen ja luovien menetelmien avulla. 
Työyhteisöt voivat osallistua kampanjaan esimer-
kiksi käymällä työporukalla kulttuuritilaisuuksissa 
tai järjestämällä luovia työpajoja ja harrastuspiire-
jä. Kampanjalla kannustetaan työyhteisöjä myös 
palkkaamaan taiteilija tai muun luovan alan osaaja 
kehittämään työpaikan työmenetelmiä tai fyysis-
tä ympäristöä.

Keski-Suomen liitto käynnisti Työn iloa! -kampan-
jan Keski-Suomen päivänä 18. huhtikuuta 2012. 
Kampanja päättyy Keski-Suomen päivänä 2013, 
jolloin tarkastellaan vuoden aikana työyhteisöissä 
tehtyjä toimenpiteitä ja saavutettuja tuloksia.

Kampanjan idea on syntynyt maakunnallisen 
luovan talouden kehittäjäryhmän kokouksessa, 
joka on pohtinut keinoja edistää luovaa taloutta 
Keski-Suomessa. Kampanjan toivotaan luovan uu-
sia ansaintamahdollisuuksia luovan alan osaajille. 
Työn iloa! -kampanjan päätteeksi jaetaan ensim-
mäinen Keski-Suomi -palkinto, jonka teemana on 
työhyvinvointi.

Vastuussa: Keski-Suomen liitto haastaa alueen 
työyhteisöt
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6. ALUEELLINEN ENNAKOINTI 

Tulevien vuosien työvoimatarpeiden ratkaiseminen 
sekä yritys- ja elinkeinotoiminnan vahvistami-
nen tarvitsee tuekseen ennakointia. Alueellinen 
ennakointi Keski-Suomessa on avointa keskus-
telua tulevaisuudesta, erilaisten vaihtoehtojen 
ja mahdollisuuksien kartoittamista ja yhteisen 
tulevaisuuskuvan rakentamista. Näin ennakointi 
toimii päätöksenteon ja johtamisen tukena sekä 
innovoinnin lähteenä. Ennakoinnin kautta toimijat 
luovat jaettuja käsityksiä alueen tulevaisuuteen 
vaikuttavista keskeisimmistä muutostekijöistä.

Alueen yhteisen ennakointityön on oltava jatkuvaa, 
prosessimaista toimintaa, jonka ylläpitämisestä ja 
kehittämisestä vastaavat alueellisissa organisaa-
tioissa olevat ennakoinnin vastuuhenkilöt. Enna-
kointi ei kuitenkaan ole vain joidenkin henkilöiden 
tai organisaatioiden asia vaan se kuuluu kaikille 
ennakoivana työotteena: alueellinen ennakointi-
prosessi haastaa jokaisen suuntaamaan ajatuk-
sensa tulevaisuuteen ja miettimään oman työnsä 
tulevaisuusjalanjälkeä. 

Oleellista on yhdessä tehtävä tulkinta erilaisista 
aineistoista, niin menneisyydestä kertovista 
tilastoista kuin tulevaisuuteen suuntautuvista 
signaaleista ja trendeistä. Ennakointiprosessin 
käytänteet ja foorumit mahdollistavat tätä työtä 
ja tukevat samalla myös Keski-Suomen innovaa-
tiokeskittymän muodostumista.

Alueen eri toimijoiden rooli ja vastuu yhteisessä 
ennakoinnissa on selkiytettävä. Keski-Suomessa 
ennakointityön organisoitumisessa seudullinen 
näkökulma on vahva, koska maakunnan eri osat 
ovat hyvin erilaisia ja lyhyen aikavälin ennakoin-
nissa paikallinen tuntemus on vahvuus. Ennakoin-
tiprosessia on hahmotettu ennakointilupauksien ja 
ennakoinnin vuosikellon avulla. Ennakointilupaus 
on organisaation sitoumus yhteiseen ennakointi-
prosessiin osallistumisesta sekä oman ennakointi- 
ja tulevaisuustyön selkiyttämistä.

Organisaatiorajat  
ylittävä yhteinen  

tulevaisuustyö 

Jäsentyneet  
tulevaisuuskuvat 

Laadullinen 
tulevaisuuskeskustelu

Ennakointityökalut
Määrällisten aineistojen 

analyysi

Henkilökohtainen 
tulevaisuuspohdinta

Työyhteisöjen 
tulevaisuuspohdinta

Miten otan tulevaisuuden huomioon 
omassa työssäni? Miten oma toimintani 
muokkaa tulevaisuutta?  
Mikä on oman työni tulevaisuusjalanjälki?

Mitä keskustelen tulevaisuudesta 
työpaikallani kollegoiden kanssa? 
Jaammeko tietoa ja muodostammeko 
yhteistä käsitystä tulevasta? Kenen 
vastuulle tulevaisuustyö kuuluu?

Millaisia ennakointimenetelmiä käytämme? 
Miten käytän numeerisia aineistoja ja 

millaisia päätelmiä niistä teen?

Tunnistanko heikkoja signaaleja 
ja trendejä? Minkälaisia 
päätelmiä niistä teemme?  
Rakennammeko vaihtoehtoisia 
tulevaisuuksia?

Missä ja miten eri tahojen 
tulevaisuustyö kohtaa? 
Miten alueella muodostuu 
yhteisesti jaettu käsitys 
tulevaisuudesta?

Kuva 4.  Ennakointilupaus ennakoivana työotteena 
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Toimenpiteet 2012:

•  Ennakointilupauksien tarkentaminen  
 (Keski-Suomen liitto, ELY-keskus, koulutus- 
 organisaatiot, seudut ja kaikki sitä haluavat  
 tahot)  
  
 > tiedon tuottaminen

•  keskisuomi.info -sivuston uusiminen  
 (Vetovastuu: Keski-Suomi ennakoi -hanke  
 yhdessä Keski-Suomen liiton ja ELYn kanssa)   
  
 > tiedon levittäminen

•  elinkeinoelämän ja yrittäjien tulevaisuus- 
 näkemysten kytkeminen ennakointi- 
 prosessiin (Keski-Suomi ennakoi -hanke,  
 yrittäjäjärjestöt, Kauppakamari)  
  
 > yrittäjyyden ja kilpailukyvyn tukeminen

•        Ennakointifoorumit: skenaarioiden arviointi,  
 rakennemuutosten ennakointi  
  
 > yhteisen käsityksen muodostaminen ja  
     uusien mahdollisuuksien oivaltaminen 

Ennakoinnin vuosikello 2012
 
Asiantuntijaryhmät voivat olla organisaation sisäi-
siä tulevaisuusryhmiä, toimialoittain rakentuneita 
kokoonpanoja tai paikallistasolla tulevaisuutta luo-
taavia ryhmiä. Asiantuntijaryhmien toiminta on voi 
olla jatkuvaa ja koordinoitua, mutta yhtä tärkeää 
on spontaanisti, tilanteen mukaan syntyvät ko-
koonpanot. Tavoitteena on, että ryhmät tuottavat 
laadullista tulevaisuusnäkemystä yhteiseen pro-
sessiin, joka käytännössä jaetaan uudistettavan 
keskisuomi.info-sivuston kautta.

Ennakointifoorumit tarjoavat paikan keskustella 
ja tulkita yhdessä maakunnan tulevaisuuden 
kannalta merkittäviä ilmiöitä, kannanottoja, baro-
metrejä ja tutkimustuloksia kaksi kertaa vuodessa. 
Tavoitteena on, että keskustelun pohjalta sovitaan 
konkreettisia toimenpiteitä, joiden toteutumista 
seurataan ja arvioidaan.

Maakunnan elinkeinojen, työllisyyden, osaami-
sen ja aluetalouden näkymistä saadaan tietoa 
yrittäjien pk-barometrin, maakunnan aikajanan ja 
seuduilla laadittavan aluetalouskatsauksen kautta. 
Ne kokoavat tilastotiedon lisäksi näkemyksiä tule-
vasta ja rinnakkain tulkiten ne voisivat muodostaa 
määrällisen, toteutuneeseen kehitykseen perus-
tuvan tilannekuvan ja ennustaa tulevaa lyhyellä 
aikavälillä.
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